34614  Diário da República, 2.ª série — N.º 233 — 4 de Dezembro de 2007

Estas nomeações produzem efeitos a partir de 1 de Novembro de 2007
para as quais foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. Isento
de Visto do Tribunal de Contas.

30 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competência delegada,
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação, Eusébio Candeias.

2611065960

 Aviso n.º 23452/2007

Reclassificação profissional
Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do

Dec. -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à Administração Local
pelo Dec. -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro), se torna público que, por
meu despacho, de 2 de Novembro de 2007, Maria Fernanda da Silva
Mendonça de Carvalho, Auxiliar Técnico de Educação (escalão 1, índice
199), foi nomeada em comissão de serviço extraordinária, pelo período
de seis meses mediante o procedimento de reclassificação profissional
para a categoria de Assistente Administrativo, com posicionamento
no escalão 1, índice 199, ao abrigo e nos termos do disposto nos arti-
gos 2.º, alínea e), 3.º, 4.º e 5.º, n.º 1, do Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9
de Setembro, 8.º, n.º 1, alínea b), do Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de 18 de
Dezembro, aplicável por expressa remissão do Decreto -Lei n.º 412 -A/98,
de 30 de Dezembro, e 6.º, n.º 1, 1.ª parte, e 10.º, n.º 1, do Decreto -Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir da data do respectivo despacho.
Isento de Visto do Tribunal de Contas.

5 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competência delegada,
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação, Eusébio Candeias.

2611065963

 Aviso n.º 23453/2007

Concurso interno de acesso limitado com vista ao preenchimento
de um lugar da categoria de técnico superior principal da car-

reira de arquitecto — Nomeação
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho, de

02/11/2007, JOÃO PAULO TEODORO GRÃOS DUROS foi nome-
ado, definitivamente, para o provimento do lugar de Técnico Superior
Principal da carreira de Arquitecto, precedendo concurso, ao abrigo do
disposto no artigo 4.º, n.º 1, alínea c), do Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de
18 de Dezembro, aplicável por remissão do Decreto -Lei n.º 412 -A/98,
de 30 Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 01 de Novembro de 2007
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. Isento
de Visto do Tribunal de Contas.

5 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação, Eusébio Candeias.

2611066169

 Aviso n.º 23454/2007

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do Dec.
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à Administração Local
pelo Dec. -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro), se torna público que,
por meu despacho, de 2 de Novembro de 2007, VÍTOR MANUEL
JERÓNIMO PEREIRA, Carpinteiro de Limpos (escalão 1, índice 142),
foi nomeado em comissão de serviço extraordinária, pelo período de
seis meses mediante o procedimento de reclassificação profissional
para a categoria de Marceneiro (operário altamente qualificado), com
posicionamento no escalão 1, índice 189, ao abrigo e nos termos do
disposto nos artigos 2.º, alínea e), 3.º, 4.º e 5.º, n.º 1, do Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, 3.º, n.º 2, do Decreto -Lei n.º 518/99,
de 10 de Dezembro, e 6.º, n.º 1, 1.ª parte, e 10.º, n.º 1, do Decreto -Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir da data do respectivo despacho.
Isento de Visto do Tribunal de Contas.

5 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação, Eusébio Candeias.

2611066166

 Aviso n.º 23455/2007

Concurso externo de ingresso para admissão de estagiário com
vista ao provimento de um lugar da categoria de técnico
superior de 2.ª classe da carreira de técnico superior de
desporto — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho,
de 03/09/2007, TIAGO PEDRO CARVALHO foi nomeado, provi-
soriamente, para o provimento do lugar de Técnico Superior de 2.ª
Classe da carreira de Técnico Superior de Desporto, precedendo
concurso, ao abrigo do disposto nos artigos 4.º, n.º 1 alínea d) do
Decreto -Lei n.º 404 -A/98 de 18/12, artigo 6.º, n.º 6, do Decreto -Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro (aplicável por remissão do Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17/10) e 41.º, n.º 1 do Decreto -Lei n.º 204/98,
de 11/07.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 03 de Setembro de 2007
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. Isento
de Visto do Tribunal de Contas.

8 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação, Eusébio Candeias.

2611066158

 Aviso n.º 23456/2007

CONCURSO EXTERNO DE INGRESSO COM VISTA AO PRO-
VIMENTO DE 20 LUGARES EXISTENTES DA CATEGORIA
DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO (GRUPO DE PESSOAL
AUXILIAR).

NOMEAÇÃO
Para os devidos efeitos, se torna público que, por meu despacho de

30/10/2007, ANA CRISTINA DAMIÃO BELES MATEUS, foi nomeada
provisoriamente pelo período de um ano, para o provimento de um dos
lugares vagos existentes no quadro de pessoal da categoria de Auxiliar
Administrativo do grupo de pessoal auxiliar precedendo concurso, ao
abrigo do disposto no artigo 6.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, artigo 41.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de
Julho e anexo II (a que se refere o n.º 1 do artigo 13.º) do Decreto-Lei
n.º 412-A/98, de30 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 3 de Dezembro de 2007,
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. Isento
de Visto do Tribunal de Contas.

8 de Novembro de 2007. — O Vereador com Competência Delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação, Eusébio Candeias.

2611065994

 Aviso n.º 23457/2007

AVISO n.º 153/2007/DRH - DIREITO À CARREIRA DO PES-
SOAL NOMEADO EM CARGOS DIRIGENTES. NOMEAÇÃO

Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Dec. -Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro (aplicável por remissão do Dec. -Lei n.º 409/91, de 17
de Outubro), se torna público que, por meu despacho, de 08/11/2007,
EURÍDICE MARIA DE SOUSA PEREIRA foi nomeada definitivamente
para o lugar de Técnico Superior Assessor Principal da carreira de
Técnico Superior de Ciências Sociais, independentemente de con-
curso, com posicionamento no escalão 1, índice 710, com efeitos desde
04 -01 -2007, data a partir da qual completou o módulo de tempo para
progressão na carreira (em virtude do “número de anos continuado no
exercício de funções dirigentes”), e do termo da comissão de serviço
para o exercício de funções dirigentes, ao abrigo e nos termos do
disposto nos artigos 29.º, n.os 1 e 2, 30.º, n.º 1, e 28.º, n.º 2, todos da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, e ainda do disposto no artigo 4.º, n.º 1, alíneas a) e b),
do Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de 18 de Dezembro, na redacção da Lei
n.º 44/99, de 11 de Junho.

9 de Novembro de 2007. — O Vereador com competência delegada,
Eusébio Candeias.

2611066003